７日獣発第 317 号

令和８年１月 23 日

地方獣医師会会長   各 位

公益社団法人 日本獣医師会

会 長  藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

令和７年度日本獣医師会獣医学術賞

「獣医学術奨励賞」及び「獣医学術功労賞」の選考結果について

令和７年度における日本獣医師会の獣医学術賞（「獣医学術奨励賞」及び「獣

医学術功労賞」）については、獣医学術功績者選考委員会において選考審査を行

った結果、別記のとおり各賞の受賞者を決定したのでお知らせします。

なお、受賞者の発表と表彰については、令和８年４月 21日（火）～24日（金）

の４日間、東京国際フォーラムにおいて開催する第 43回日本獣医師会獣医学術

学会年次大会（令和７年度）の場において、大会内で選考を行う「獣医学術学会

賞」と併せて行いますので、多くの貴会会員獣医師に参加いただけるよう、広報

等の協力方よろしくお願いします。

１ 令和７年度日本獣医師会獣医学術賞「獣医学術奨励賞」及び「獣医学術功労賞」の

受賞者

【 産業動物部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

 成牛のヨーネ菌感染／再感染における感染初期応答の解析

   泉 一宏（北海道十勝家畜保健衛生所）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

牛遺伝性疾患の分子病態解明と発症予防

  稲葉 睦（北海道大学・名誉教授）

【 小動物部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

 デグーの口腔内処置を可能にするアルファキサロンを用いた皮下注射麻酔法

坂本 匠威（サニー動物病院）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

 小動物臨床における超音波画像検査法の確立

小山 秀一（日本獣医生命科学大学・名誉教授）

【 公衆衛生部門 】

〔 獣医学術奨励賞 〕

 道内産めん羊における志賀毒素産生性大腸菌及びサルモネラ属菌の保有状況

稻田 和也（北見地域保健室食肉検査課）、他

〔 獣医学術功労賞 〕

 公衆衛生上問題となる有害物質の生体内毒性発現機構の解析

上野 俊治（北里大学・名誉教授）

２ 受賞者の発表と表彰

日 時：令和８年４月 22日（水）12：00～13：00（予定）

場 所：第 43回日本獣医師会獣医学術学会年次大会（令和７年度）

東京国際フォーラム内（会場は決定次第お知らせします。）

【 別 記 】